
Ministerio de Salud 
Hospital Nacional Dos de Mayo N° .2 s» -2023/D/HNDM 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro Nº 34093-2023, que contiene la Nota Informativa Nº 
167-2023-HNDM/OGC, de fecha 12  de setiembre de 2023, con el que se solicita la aprobación de fa Guía 
Técnica: Guía de Práctica Clinica en el Manejo Médico Nutricional en Disfunción Gastrointestinal del Paciente 
Crifico.yFalla Intestinal, de la Unidad Funcional de Soporte Metabólico Fármaco Nutricional Especializado, del 
Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

:\��\O Dt: .s' �oEPAf � ,, Que, la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, establece que fa protección de la salud es de interés 
! DUM ' co y, por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; en el artículo VI, del Título 
� Y cRtnc O � minar de la norma legal citada, en su primer párrafo establece que, es de interés público fa provisión de 
� �PÍ/icios de salud! cualquiera sea I� persona o institución que los provea: Es responsabilidad del �stado 

�ODNAL _ promover fas condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la poblacón, en 
··· , ,.,,  érminos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad: 

Que, el párrafo segundo del artículo 5º y el artículo 57°, del Reglamento de Establecimientos de Salud y 
Servicios Médicos de Apoyo, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, han establecido que 
los establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo deben contar, en.cada área, unidad o servicio, con 
manuales de procedimientos, guías de práctica clínica referidos a la atención de los pacientes, personal, 
suministros, mantenimiento, seguridad, y otros que sean necesarios, según sea el caso. Y, para desarrollar sus 
actividades los establecimientos con internamiento deben contar con los documentos técnicos normativos y-: 
guías de práctica clínica, según corresponda; 

. _ Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 302-2015/MINSA, se aprobó la NTS Nº 117-MINSA/DGSP- 
_ .. ;s,10 D�i., V . 0 1 :  "Norma Técnica de Salud para la Elaboración y Uso de Guías de Práctica Clínica del Ministerio de f'.,,i"'! ,;,., Salud", cuya finalidad es de contribuir a la calidad y seguridad de las atenciones de salud, respaldadas por 

'-l_ �s:c, Guias de Práctica Clínica, basadas en evidencias científicas, ofreciendo el máximo beneficio y el mínimo riesgo 
, \ - .f  �  para los usuarios de las prestaciones en salud, así como la optimización y racionalización del uso de los 
r..,.r.,, ;_� recursos, con el objetivo de establecer el marco normativo para estandarizar los procesos de elaboración y el 

· li "'�... uso de Guías de Práctica Clínica que aprueba el Ministerio de Salud; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 414-2015/MINSA, se aprobó el "Documento Técnico: 
Metodología para la elaboración de fas Guías de Práctica Clínicas" cuya finalidad es contribuir a fa mejora de la 
calidad de la atención en salud, con énfasis en la eficiencia, efectividad y seguridad; a través de la formulación 
de Guías de Prácticas Clínicas que respondan a las prioridades nacionales, regionales y/o local; 

Que, con la Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, se aprobó las "Normas para la Elaboración de 
Documentos Normativos del Ministerio de Salud", y en el literal a) del numeral 6 .1 .3 . ,  se ha definido como Guía 
Técnica al Documento Normativo del Ministerio de Salud, con el que se define por escrito y de manera 
detallada el desarrollo de determinados procesos, procedimientos y actividades administrativas, asistenciales o 
sanitarias. En ella se establecen metodologías, instrucciones o indicaciones que permite al operador seguir un 
determinado recorrido, orientándolo al cumplimiento del objetivo de un proceso, procedimientos o actividades, y 
al desarrollo de una buena práctica; 

' 

Que, en el literal d), del artículo 74°, del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional 
"Dos de Mayo", aprobado con Resolución Ministerial N° 696-2008-/MINSA, se establece como una de las 
funciones del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, proponer, ejecutar y evaluar los protocolos y 

. , .. � 
. _: '- ·  

<  
..  , '" .  

CONSIDERANDO: 



procedimientos de atención médico quirúrgicos de emergencia, orientados a brindar un servicio eficiente, eficaz 
y con calidad; 

Que, el proyecto de la Guía Técnica: Guía de Práctica Clínica en el Manejo Médico Nutricional en 
Disfunción Gastrointestinal del Paciente Crítico y Falla Intestinal, de la Unidad Funcional de Soporte Metabólico 
Fármaco Nutricional Especializado, del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", propuesto por el Jefe del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, 
conjuntamente con el Médico lntensivista responsable de la Unidad Funcional de Soporte Metabólico 
Farmaconutricional Especializado; tiene como finalidad establecer una referencia para orientar la toma de 
decisiones clínicas basadas en recomendaciones sustentadas y brindar soporte médico nutricional por vía oral, 
entera! y/o parenteral al paciente agudo y/o crónico con falla intestinal; incapaz de alimentarse en forma 
natural; 

/.�:, • · Que, con el Informe N° 00223-2023-DECC-HNDM, de fecha 1 1  de setiembre de 2023, el Jefe del 
/ i �rf . ; � partamento de Emergencia y Cuidados Críticos, conjuntamente con el Médico lntensivista responsable de la 

� 
. •  ·  nEt•F. , � idad Funcional de Soporte Metabólico Farmaconutricional Especializado, han emitido el informe técnico que 

'��o os tenta la aprobación de la Guía Técnica: Guía de Práctic.a Clínica en el Manejo Médico Nutricional en 
� � sfunción Gastrointestinal del Paciente Crítico y Falla Intestinal; 

, 'º"'u�� .... ' _...... Que, con el documento de visto, la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad, remite el citado proyecto, 
solicitando su aprobación mediante acto resolutivo; 

Con las visaciones de la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad, del Jefe del Departamento de 
Emergencia y Cuidados Críticos y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

.-. De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba el 
/-"!S'� ?¡.i.,..,,_ Reglamento de Organización y Funcio�es del Hospital Nacional _"Dos de Mayo" y la Res?lución Ministeri_al Nº 

í�:-vvl'-·�·'(I• v, 0886-2023/MINSA, de fecha 15  de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 1 1 1  

·  l  f. ..- ¿ t � CAP-P N° 001 ), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 
1 :� 0: 1 
a . "' �  
:.e-  �  SE RESUELVE: 
. -II¡.s¡ 1,- ,�� 

Artículo 1 º . -  Aprobar la Guía Técnica: Guía de Práctica Clínica en el Manejo Médico Nutricional 
en Disfunción Gastrointestinal del Paciente Crítico y Falla Intestinal, de la Unidad Funcional de Soporte 
Metabólico Fármaco Nutricional Especializado, del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo"; que en documento adjunto forma parte integrante de la presente Resolución 
Directora!. 

Artículo 2º.- Disponer que, la Jefatura del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos, realice 
la difusión y supervisión del cumplimiento de la Guía aprobada mediante el artículo 1 º de la presente 
Resolución. 

Artículo 3º.- Disponer que, el Jefe de la Oficina de Estadistica e Informática de la Institución, 
disponga la publicación de la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital 
http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

¿��P/WGCH/JE\/jevt. 
- Dirección General. - Órgano de Control Institucional. - Ofic. Gestión de la Calidad. - Ofic. Asesoría Jurídica. - Ofic. Estadistica e Informática. - Opto. Emergencia y Cuidados Críticos. · Archivo. 






















































































































